
829 ГРОМАД 1 55,800 РОДИН ЖЕРТВА- ГЕН. ЧАН ЦО-ЛІН ПРИГОТОВЛЯЄТЬСЯ
ДО УПАДКУ ПЕКІНУ.

! БРИТШСЬКА ПАРТІЯ ПРАЦІ 
ЗА НАЦІОНАЛІЗАЦІЄЮ КО

ПАЛЕНЬ.
БЛЕКПУЛ, Англія, 5. жов

тня. — А. Дж. Кук сказав у вів
торок, що він не лякається 
відкладання Партією Праці пн- 
таннямаціоналізації копалень, 
бо манрері до цего не допу
стять. Пого слова справдили
ся. Хоч не покочували гГро 
дирі Партії Праці, але зі стра
ху перед силою організованих 
иайнерів мусіли приняти в 
свою програму націоналізацію 
копалень. Рамзей МекДоналд 
сам зробив внесок, а Герберт 
Смит, президент майнерської 
федерації, його підтримав, 
щоб це домагання було вклю
чене в програму.

Гарри Політ закинув провід
никам Партії Праці, що вони 
намагаються наблизитися до 
лібералів і заключити з ними 
союз. Відпекування від цього 
все оіно не усуває того вражіч- 
ня, що це є дійсна мета Мек- 
Доналда й його однодумців у 
їхній політичній грі.

МИ ПОВЕНІ В ГАЛИЧИНІ.
ворот може статися кожної 
хвилі.

ПЕКІН. 5. жовтня. — Можли
вість упадку Пекіну і захоплен
ня його військами провінції 
Шансі сьогодні серійозно збіль
шилися, коли наспіли вісти, що 
манджурські війська забралися 
геть з важливого міста Паотін, 
що положене около 85 миль 
на полудневий захід від Пекіну. 
Евакуація Паотіну невдовзі пі
сля здобуття Калгану війська
ми з Шансі означає їхню вели
ку й важливу перемогу над си
лами Чан Цо-Ліна.

Сьогоднішнє вицофання ча
стин авіяційних і тяжкої арти
лерії Чан Цо-Ліна з Пекіну до 
Тієнцін вказує на те, що Чан 
Цо-Лін плянуе евакуацію сто
лиці. Цензура в Пекіні не до
зволяє оповіщати про важли
вість військового руху, що тут 
відбувається, від якого зале
жить судьба столиці. Загальне 
хвилювання виявляє, що пере-

На підставі обчислень усіх трох східмьо-галицьких аоє- 
їх навістила повінь, виносить 829.

Повінь знищила майно 55,000 родин, отже чверть мілкжа 
ауш остжло без средств для життя.

Польський уряд призначив на допомогу жертвам повені 
200,000 злотих, але що ту допомогу розділюватимуть польські 
старости та инші урядовці, те годі, щоб з неї щось дійшло до 
українського селянина. /

У львівському воевідстві потерпіло 17 повітів, а у них 
14,000 родин в 419 громадах. З того без даху над головою ли
шалося 680 родин. Родини що потребують допомоги лише у 
львівському воевідстві: поживи — 3,000 родин; одягу — 690 
родим; домяшнього урядження — 630 родин.

Коли-ж взяти на увагу, шо кожна родина складається при
наймні з кількох душ, то можна уявити собі, скільки душ по
требують допомоги в 14 тисячах родин.

Знищених урожайних піль, які занесені камінням та які зни
щила ропа з бориславського басейну, є в львівському воевід
стві на суму 4 міліони злотих. Доріг знищено на 3 міл. злотих.

•Ідете, число громад.

ВАШИНГТОН ЗАТР1ВОЖЕ- 
НИП ВІСТКАМИ З ПЕКІНУ. В'ї-

ВАШИНҐТОН, Д. К., 5. жов
тня. —- Відомости про те, що 
війська манджурського дикта
тора Чан Цо-Ліна можуть бути 
примушені залишити Пекін, че
рез невдачі в провінції Шансі, 
викликали сьогодні занепоко
єння у Вашингтоні,

Не тільки Злучені Держави, 
але й всі инші західні країни 
мусіли-б вирішити, чи мали-б 
вони вицофати свої дипльома- 
тичні місії з Пекіну і завізвати 
своїх громадян забратися та
кож, щоб уникнути можливої 
небезпеки підчас переходу кон
тролі над містом з рук одного 
китайського сторонництва до 
рук другого.

КОМУНІСТИ ПЛАНУЮТЬ ВЕЛИКУ ДЕ-
НЕВДАЛИЙ ЗАМАХ НА 
ПОЛЬСЬКИХ МІНІСТРІВ.

ВЕЛИКІ УСПІХИ РЕВОЛЮЦІЙНОЇ 
АРМІЇ В КИТАЮ.

ЛЬВІВ, І. жовтня. — Неда
леко Рави Руської вилетів в по
вітря залізнодорожний міст 
в часі переїзду через нього тя- 
гарового потягу.

З зарядженого слідства пока
залося, що у хвилі, як насту
пив зрив, мостом мав переїхати 
поспішний потяг, у якім були 
віцепрезидент міністрів Бар- 
тель, міністер комунікацій Ра- 
моцький і міністер торговлі її 
промислу Квятковський.

Тягаровий потяг випадково 
пущено на иів години скорше 
від поспішного й це урятувало 
польських міністрів. Міністри 
вернули до Варшави иншою 
залізничою дорогою. З при
чини замаху переведено чис
ленні арешти.

ПАРИЖ, 6. жовтня Згід-1 попіл з тіл обох страчених в
но s донесенням пресової аген- Масечузетс робітничих мучени
ці! "Асошіейтед Прес”, фран- ків, та ще й ceqrpa Ванзеті візь- 
цузькі робітники лриготовля- ме в ньому участь, 
ють в Парижі великий маніфе- 
стаційний похід з урною, в якій 
находиться попіл з тіл Сакка й 
Ванзеті. Урну привезла з со
бою зі Злучених Держав сестра 

Люіджія, і ломимо

ПНДЕНБУРГ ПОМИЛУВАВ 
ҐРАФА-ВБІЙНИКА.

' МІНХЕН. Баварія, 3. жовтня.'
На підставі амнестії, вида- 

з'усиль французького урн- ної президентом Гінденбургом. 
/ д\- перешкодити цьому, па- вийшов на волю граф Арко
І / ризькі комуністи таки приго, ' Валлі, убійник радикального 

товлнютьсн до цього походу ! баварського лремієра, Курта

в усій південній частині провін 
ції Гуне. Селянська червона ар
мія, зорганізована комуніста
ми, занила шість округів. Ко
мандування навязало зносини 
з селянськими організаціями 
провінції Гонан.

ШАНГАИ, 3. жовтня. — Се
лянські загони після завзятого 
бою заняли Чен-Гай, 45 кільо- 
метрів на південь від міста 
Сватова.

Революційні повстанці армії 
одночасно облягають місто 
Пунін, коло 50 кільометрів на 
захід від Сватова в напрямі 
Кантону. Оборону Пуніна зор
ганізував великий місцевий по
міщик. Фен, землі якого селян,: 
сконфіскували.

Революційна армія успішно 
вдержує контролю в Сватові 
В ночі 29. вересня на Сватон 
виконано атак з моря, але без
успішно. Воєнні кораблі з жов
нірами були вислані правими 
лідерами Кумінтану, але їх від
бито.

Цілу східну частину провін
ції Квантун заняли революцій 
ні війська. Добре узброєні се- 
лнне допомагають революцій
ній армії. В усіх занятих містах 
і селах, революційна армія на
самперед узброює робітників і 
селян.

Ганковські газети потвер
джують успіх селянського руху

Ванзеті 
всіх

РЕАКЦІОНЕРИ РОЗСТРІЛЮ
ЮТЬ КОМУНІСТІВ.

Айснера.
Курта Айснера убив граф 

Арко Валлі 21. лютого 1919 р., 
коли він ішов з міністерства за-

на найблиіцу неділю.
Підчас коли французькі пла

сти, поминаючи Париж, відста
вили Люіджію Ванзеті до Мо- 
дан на французько-італійськім j кордонних £прав до парлямен- 
кордоні, комуністичний комі- ту. Арко Валлі був тоді ране- 
тет в місті запевняє, що мати- ний одним жовніром з охорон
ні е в поході посмертні маски і ної гвардії Курта Айснера.

Шангайська адміністрація 
стратила комуністичного лек
тора, який недавно прибув з 
Кантону.

Розправа з комуністами про- 
довжається далі в Ганкові. Та
мошні газети щойно подали 
імена 9 комуністів, розстріля
них на росказ Тан Шен-Чі, я- 
кий відділився від Нанкіну і 
проголосив себе незалежним.

Місцеві англійські реакціо
нери зорганізували в Шангаю 
недавно фашістське товари
ство, до якого втягнено KM) 
членів. Товариство назвало се
бе "інтернаціональним". Воно 
приймає в свої ряди російських 
білогвардійців і инших їм по
дібних елементів.

ФАЄРМЕНИ У ВЕНКУВЕР ЗА 
СТРАЙКОМ.ВИДАЛИ ДЕКЛАРАЦІЮ ПРО ВИКЛЮ

ЧЕННЯ ЛЬВА ТРОЦЬКОГО.
ВЕНКУВЕР, Б. К., 2. жовтня.

Венкуверські фаєрмени пе- 
реголосували більшістю 3 до 1, 
щоб вийти на страйк, якщо мі
ська рада відмовиться підтри
мати їхнє домагання, щоб фе
деральний міністер праці, П. Гі- 
нан, назначив арбітраційну ко
місію для розглинення їхнього 
домагання підвищення платні.

зиції з 1923 р.. шоб показати, 
шо опозиція веде боротьбу 
проти режіму, встановленого 
Лєніном, “Правда" заявляє, 
шо партія одноголосно повітає 
рішеїб™ Виконкому Комінтер
ну про виключення опозиціо
нерів з того тіла.

Компартія С.Р С Р., пише да
лі “Правда", була основана і 
вихована Лєніном, який вста
новив партійний режім, шо 
міцно вкорінився задовго пе
ред тим. як Троцького при- 
нято в члени партії; цей режім 
створено не випадково, але в 
завзятій боротьбі проти мен
шовизму і фактично проти

Ор- 
Компартії.

МОСКВА, 3. жовтня. 
Всесоюзної 

“Правда", помістив сьогодні 
деклярацію президії Виконко
му Комінтерну й Контрольної 
Комісії до всіх секцій Комін 
терну про виключення VI- Тро
цького і Вуйоннча з Виконко
му Комінтерну.

В декларації виясняється ці
лу справу в подробицях і вка
зується, що Троцький і Вуйо- 
вич. як видніші члени опозиції.

гай

ВЕЧІРНІ ШКОЛИ У ВІННІПЕ
ГУ ВІДКРИТІ,ПОВСТАННЯ В МЕКСИКО ПОТЕРПІЛО 

ЦІЛКОВИТУ ПОРАІКУ.
Як кожного попереднього 

так і цього року у Вінніпегу 
відкрито вже вечірні школи, в 
яких можуть вчитися всі ті, що 
не мають можливости ходити 

на президента Мексика. Сер- до денних шкіл. З цього по- 
рано спіймали й розстріляли.

До розстрілу присудили ще 
одного спійманого провідника 
повстання, генерала Альфреда 
Руеду Квіджано.

Мексиканська палата послів
ухвалила позбавити посоль- читати й писати по англійськи. 
ських мандатів 28 послів, що 
були звязані з повстанцями і 
теж противилися кандидатурі 
ДЛЯєПОНОВНОГО вибору бувшо
го президента генерала Обре- 
ґона.

не послухали пересторог, вида
них ще в травні, а продовжалн 
далі фракційну боротьбу, ата
кували компартію, Комінтерн 
і С.Р.С.Р Не звертали вони та-

МЕКСИКО СИТІ, 6. жовтня. 
Мексиканське повстання дій

шло вже сьогодні до невдачно-
винні скористати головним чи
ном всі ті українські робітни
ки й робітниці, що не знають 
англійської мови. Вечірня на
ука в публичних школах дає 
прекрасну нагоду навчитися

то кінця, хоч генерали Арнуль- 
фо Гомез і Гектор Ігнаціо Аль- 
мада, двох з його провідників, 
все ще на волі.

троцькізму
Комуністична Партія, — ча- 

додержалн #своїх прире- же "Правда", не дозволить ні-
чень. Навпаки
шили свою діяльність до того, і жіму. Ніхто не сміє вступати в

кож уваги на перестороги плє 
нум у, видані опозиції в серпні Загально ду-і не мають, що їх неминучо скоро 

зловлять.
В середу Гомез і Альмада 

встигли злучити свої залишені 
сили в стейті Вера Круз, але їх 
оточено переважаючими сила
ми федеральних військ. Сили 
повстанців обраховують на 
2,000, а федеральні н» 4,500.

Гомеза, кандидата на прези-

вони збіль- кому змінити и ленінського ре-

іцо зорганізували нелегальну і партію з своїм власним стату-
Ці. для кого “черевики 

Підкреслюючи факт, що ор- Леніна за тісні", мусять вибіра- 
ганізування нелегальної дру ти: або вести далі сектанську 

ведення кампанії роботу проти більшовицької

КУЛАЧНІ БІЙКИ ЗАКАЗАНІ 
У МОСКВІ.томдрукарню.

МОСКВА. 3. жовтня. Мо
сковська Найвища Рада Фізич-карні для

проти компартії С.Р.С.Р являє партії, і цим позбавляти себе 
щось небувале в історії парти, права називатись більшовика- 
"Правда" вказує, що “це є ро ми. або-ж позіставати в партії 
бота всієї троцьківської опози- цілковито піддаючись всім рі- 
ції. лідери якої цілковито від- шенням партії та її провідних 
вічальні за цей злочин. органів і негайно заперестати

Торкаючись документів ono-івсю фракційну діяльність"

-------- — ної Культури заборонила ку-
НОВА СТОЛИЦЯ АВСТРАЛІЇ, лачні турніри. Як причину цієї 

Наприкінці минулого місяця заборони подано, що того ро- 
дента, скоро постигне мабуть перенесено столицю Австралії да турніри розбуджують бру- 
та сама доля, шо й другого з Мелборн до міста Канберра, тальні
провідника повстання, Серра- що зараз нараховує 15,000 на- ; шою радянською генерацією, 
но, що теж був кандидатом селення.

інстинкти між молод-

іа передовсім робітниками.

ПОЛІЦІЯ ДОПОМАГАЄ РЕАКЦІЙНИМ 
ЛІДЕРАМ АМЕР. ФЕД. ПРАЦІ.

ЛОС ЕНДЖЕЛОС, Кал . 6.
В середу арештова

но тут кількох комуністів, що 
намагалися дістатися на 
венцію Американської Федера
ції Праці. Одного з них, 
зветься Сид Бош і є комуні-

тератури.
Бритійські делегати, Артур 

Пю і Вил Шервуд, вітали кон
венцію і закликали приєдна
тись до Амстердамського Ін
тернаціоналу.

жовтня.

кон-

що

стичним пропагандовим аген
том, арештовано таки перед 
дверми і салі, в якій відбува
ється конвенція. У нього за
брала поліція багато комуні
стичної літератури, його аре
штовано

РЕСПУБЛІКАНЦІ ШУКАЮТЬ 
КАНДИДАТА.

ВАШИНГТОН, 4 жовтня. — 
На конфе^нції членів націо- 
іального республіканського ко
мітету, що тут відбувається, 
всі симпатії хиляться в бік 
Гогса й Гувера, як кандидатів 
на президента Злучених Дер
жав Америки.

Надії, що Кулидж прийме 
поновно номінацію, розвіялись 
зовсім, і самий Батлер, шо пе
реводив виборчу кампанію Ку- 
лиджа в 1924 р* втратив наді- 
ю на його кандидатуру.

по запідозрінню в 
кримінальному синдикалізмі.

Поліція має на увазі около 
30 осіб, що звязані з цією спра
вою. Арештовано було 
Сема Ґлобермана, А. Л. Бока 

В. Шнайдермана. Конвенція 
Американської Федерації Пра
ці, шо

теж

і

почалася молитвою, 
одержала пересторогу перед 
небезпекою комуністичної лі-

БОРОТЬБА ЗА ПРАПОР В ПОЛУДНЕВІЙ 
АФРИЦІ НЕ ВТИХАЄ.

БЛЕМФОНТЕЛН, Пол. Аф
рика, 4. жовтня. На днях про
мовляв тут на мітінгу в міській 
салі премієр Полуднево-Афри
канського Союза

ділі боротьба за волю Полуд
невої Африки”.

1
БОЯТЬСЯ ВІЗИТИ ЧЕМБЕР- 

ЛЕИНА ДО ЕСПАНП.
Герцог, я-

кий гостро нападав на лідера
опозиції, генерала Смутса за-) ЛОНДОН, ЗО. вересня. В 
те, що він баламутить публич- ЦІлій Европі, а особливо у 

Франції, кружляють найбільшну on інію, підсичує расову не
нависть і безладдя ради своїх 
політичних цілей.

Премієр Герцог атакував 
гостро товариство “Синів Ан
глії", групу державних патріо
тів і инших “бритійських шо
віністів”, закидаючи їм, що 
“державна група, домагаючись 
втілення юніон джека в прапор 
Полудневої Африки, з повним 
збереженням його звичайного 
значіння як прапора Великої 
Британії, домагається в дійсно- 
сти зречення нашої волі як на
роду".

“Боротьба за справу прапо- 
сказав премієр,

дикі слухи про те, шо то Остей 
Чемберлейн, бритійський міні
стер закордонних справ, буде 
обговорювати з еснанським 
диктатором Прімо де Валєрою, 
підчас майбутньої візити Чем- 
берлейна в Борцельоні.

Дехто гадає, іцр підчас тої 
візити буде обговорювана спра
ва Танжиру, але тутешні уряд
ники є тої думки, що в цій 
справі, якщо про ню була-б 
мова, росходитиметься тільки 
про вивіданий загал ьникове 
про погляд на ню обох прави- 
тсльств 
Британії

Еспанії та Великої
ра є на

У*

СТРАЙК КАРПЕНТЕРІВ В ТОРОНТО 
НЕ МАЄ ПІДТРИМКИ.

ТОРОНТО, 5. жовтня. — 
1,200 карпентерів, що вийшли 
сьогодні вранці на страйк за 
збільшення платні і визнання 
юній ної шапи, не одержали 
підтримки від юній инших бу
дівельних робітників. “Билдінг 
Трейде Кавнсил” вирішив, що 
всі инші будівельні юнійні ро
бітники, за виключенням кар
пентерів, мають залишитися 
при роботі поки Злучене Брац- 
тво Карпентерів не звернеться 
з просьбою до инших юній, 
шоб другі робітники залишили 
працю.

Контрактори погоджуються 
дати 10 центів на годину під- 
вижки платні, але на юнійну 
шапу згодитися не хочуть. До
магання юнійної шапи є вимі- 
рене проти другої, бритійської 
організації карпентерів, що на
зивається “Амалгамейтед Со- 
сайті оф Джойнерс енд Кар- 
пентерс" і має кілька відділів

Канаді. Ця організація не 
хоче злучитися з “Юнайтед 
Бродергуд оф Карпентерс енд 
Джойнерс".

в

ДОМАГАЄТЬСЯ $2,750.00 ВІД
ШКОДУВАННЯ.

КЕЛҐАРИ, Алта., 4 жовтня.
Найвищий суд в Келгари, 

Алта., приняв позов мис Ма- 
ріон Симпсон Лорі з Лондону 
в Англії, проти P С. Стронеча, 
суперінтендента Роки Мавнтейн 
парку, і Джека Ворена, голов
ного сторожа парку в Бенф, в 
якому вона домагається від 
оскаржених відшкодування в 
сумі $2,750.00 
коштів за те, що її покусав 
медвідь коло хатини, яку су- 
перінтендент парку побудував 
для туристів.

і заплачені™

V»Відновляйте передплату 
'Українські Робітничі Вісти".
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